2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОВСЯНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗЕЙСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2022                                                                                                                                     № 35
с. Овсянка

Об утверждении плана мероприятий
по обучению неработающего населения гражданской защиты
Овсянковского сельсовета на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ “О гражданской обороне”; постановлением Правительства от 02.11.2000 № 841 “Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны”; постановлением Правительства от 04.09.2003 № 547 “О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”; Законом Амурской области от 06.03.1997 № 151-ОЗ “О защите населения и территорий области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”; постановлением Главы Администрации Амурской области от 25.07.2001 № 453 “Об утверждении Положения об организации обучения населения, не занятого  в сферах производства  и обслуживания, по  вопросам  гражданской  обороны  и защиты от чрезвычайных ситуаций” администарция Оавсянковского сельсовета
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план мероприятий по обучению неработающего населения гражданской защиты Овсянковского сельсовета на 2022 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы сельсовета                                                                                                       И.С.Янова

УТВЕРЖДАЮ
Врио главы
Овсянковского сельсовета
_____________И.С.Янова
[bookmark: _GoBack]26.04.2022 г.

План
мероприятий по обучению неработающего населения гражданской защиты Овсянковского сельсовета на 2022 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Организация выпуска периодического информационного бюллетеня в муниципальном образовании в области безопасности жизнедеятельности
	в течении года
	Администрация

	2
	Информирование пассажиров о порядке поведения при угрозе и в случае возникновения ЧС в общественном транспорте
	в течении года
	Администрация

	3
	Организация проведения занятий (консультаций) по основным вопросам безопасности жизнедеятельности для родителей обучающихся, с использованием учебно-материальной базы классов ОБЖ в МАОУ Овсянковская СОШ
	Согласно планам работы МАОУ Овсянковская СОШ
	МАОУ Овсянковская СОШ

	4
	Организация сбора замечаний и предложений от неработающего населения по совершенствованию противопожарной защиты в жилом фонде, с размещением контактных телефонов для сбора информации на оборотной стороне платежных поручений:
- о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды по телефону, проведения эвакуации при пожаре, действиях в условиях сильного задымления;
- о правильном проведении герметизации помещений, продуктов, запаса воды при техногенных и экологических ЧС;
- о приемах сбора ртути;
- о характерных для местности видах ЧС и порядке действий при них;
- действиях при аварии на сетях ЖКХ;
- об адресах сборных эвакуационных пунктов на территории муниципального образования и порядке сбора вещей и документов при проведении массовой эвакуации;
- о видах административного воздействия, применяемых к нарушителям противопожарного режима
	в течении года
	Администрация

	5
	Освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых (размещение стендов, информирование через местные системы оповещения, средства аудио-информирования):
- на необорудованных местах массового отдыха;
- в пришкольных оздоровительных лагерях
	в период купального сезона
	Администрация, МАОУ Овсянковская СОШ

	6
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток, листовок)
	В период новогодних праздников
	Администрация

	7
	Распространение памяток, листовок и буклетов по тематике: «Правила пожарной безопасности в период новогодних праздников» в МАОУ Овсянковская СОШ
	В период новогодних праздников
	Администрация, МАОУ Овсянковская СОШ

	8
	проведение в СДК, ДК им. Г.П.Клепикова:
- выступление сотрудников МЧС России по Амурской области;
- организация выставок литературы, плакатов, раздача памяток для самостоятельного изучения;
- проведение тренировки по эвакуации
	в течении года
	Администрация,
СДК, ДК им. Г.П.Клепикова

	9
	Проведение рейдов по жилому фонду сотрудниками ГПН совместно с администрацией и общественностью по выявлению недостатков: загроможденных выходов и путей эвакуации при пожаре, состояния чердаков, подвалов, лестничных клеток на противопожарное состояние здания и проведение профилактических бесед
	в течении года
	Администрация

	10
	Проведение бесед с жильцами при заселении квартир о мерах противопожарной безопасности
	в течении года
	Администрация

	11
	Информирование о характерных ЧС, мерах по их профилактики и правилах безопасного поведения с использованием СМИ (газета «Зейский вестник», сайт администрации)
	в течении года
	Администрация